GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA Nº 005/2024 - COLEGIADO DA FACABES

Prezados (as) Senhores (as),

O Presidente do Colegiado da Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da

Saúde, no uso de suas atribuições, CONVOCA os membros do Colegiado da Faculdade de

Ciências Agrárias, Biológicas, Engenharia e da Saúde do Campus de Tangará da Serra para

reunião ORDINÁRIA a ser realizada no dia 23 de setembro de 2024 (segunda-feira) às 14h00,

na Sala de Videoconferência (Biblioteca), para tratar da seguinte pauta:

Informes:

1. Homologação da Ata n° 004/2024 de 23 de agosto de 2024.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

2. Homologação dos Pareceres Ad referendum:

a) 102/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto “Carne de Baixo Carbono : ações extensionistas para

a pecuária na microregião de Tangará da Serra - MT” sob coordenação do docente ELISA MAURO GOMES,

a ser executado no período de 02/09/2024 a 01/09/2025.

b) 103/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto “Mais Ciência: Divulgação Científica e Tecnológica

2024-25” sob coordenação do docente RAFAEL CESAR TIEPPO, a ser executado no período de 02/09/2024

a 01/09/2025.

c) 104/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto “UNIDADES DEMONSTRATIVAS DE FLORES

TROPICAIS: CANAL DE TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIAS E FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA

FAMILIAR NO ESTADO DE MATO GROSSO” sob coordenação do docente CELICE ALEXANDRE SILVA, a ser

executado no período de 22/08/2024 a 31/07/2025.

d) 105/2024:Trata–se da Institucionalização do Projeto “Coleta e classificação de rochas ígneas,

metamórficas e sedimentares e sua influência no meio ambiente” sob coordenação do docente

FERNANDO XAVIER DE ASSIS, a ser executado no período de 23/09/2024 a 06/12/2024.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

e) 106/2024: Trata–se da Institucionalização do Evento “Coleta e classificação de rochas ígneas,

metamórficas e sedimentares e sua influência no meio ambiente.” sob coordenação do docente

FERNANDO XAVIER DE ASSIS, a ser executado no período de 23/09/2024 a 06/12/2024.

f) 107/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de Extensão “Fortalecendo ações de gestão da

atenção à saúde para as Hepatites Virais na região médio norte mato-grossense” sob coordenação do

docente Josué Souza Gleriano, a ser executado no período de 26/08/2024 a 25/08/2025.

g) 108/2024: Trata–se da Institucionalização do Curso “Abordagem multiprofissional no cuidado integral em

Hanseníase” coordenação do docente Josué Souza Gleriano, a ser executado no período de 04/09/2024 a

05/09/2024.

h) 109/2024: Trata–se da Institucionalização do Curso “DOSES DE POTÁSSIO PARA A CULTURA DO GERGELIM

EM TANGARÁ DA SERRA - MT” coordenação do docente ROBERTO ANTONIO SAVELLI MARTINEZ, a ser

executado no período de 22/08/2024 a 22/12/2025.

i) 110/2024: Trata-se da Institucionalização do Curso “V Mostra Científica de Enfermagem e Saúde”

coordenação do docente LEANDRO FELIPE MUFATO, a ser executado no período de 23/10/2024.

j) 111/2024: Trata-se da Institucionalização do Curso “V Mostra Científica de Enfermagem e Saúde”

coordenação do docente ALEXANDRA DE PAULA ROTHEBARTH, a ser executado no período de

17/09/2024 a 20/09/2024.

k) 112/2024: Trata-se da Institucionalização do Curso “I Fórum sobre Gestão de Pessoas na Atenção

Hospitalar da Região Médio Norte mato-grossense” coordenação do docente Josue Souza Gleriano, a ser

executado no período de 22/10/2024.

l) 113/2024: Trata-se da Institucionalização do Evento “1º Participe Conosco: Capão Verde e Comunidades

Arredores” coordenação do docente JOSE ROBERTO RAMBO, a ser executado no período de 30/08/2024 a

04/09/2024.

m) 114/2024: Trata-se da Institucionalização do Projeto “Geladeira literária: Incentivando a leitura em Capão

Verde-MT” coordenação do docente JOSE ROBERTO RAMBO, a ser executado no período de 30/09/2024 a

30/09/2025.

n) 115/2024: Trata-se da Institucionalização do Projeto de Evento “Setembro Amarelo: Saúde mental de

estudantes e valorização da vida” coordenação do docente LUANA VIEIRA COELHO FERREIRA, a ser

executado no dia 19/09/2024.

o) 116/2024: Trata-se da Institucionalização do Projeto “Gestão em Serviços de Saúde: ampliação de espaços

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

formativos” coordenação do docente JOSUE SOUZA GLERIANO, a ser executado no dia 09/09/2024 a

08/09/2025.

p) 117/2024: Trata-se da Institucionalização do Projeto “Frutec MT: tecnologias para a produção de frutas

em Mato Grosso” coordenação do docente WILLIAN KRAUSE, a ser executado no dia 01/10/2024 a

30/09/2025.

q) 118/2024: Trata-se da Institucionalização do Projeto “Distribuição das principais Pragas da soja e seus

prejuízos econômicos em paisagens agrícolas de Mato Grosso” coordenação do docente DANIELLE

STORCK TONON, a ser executado no dia 01/10/2024 a 30/09/2025.

r) 119/2024: Trata-se da Institucionalização do Projeto referente ao Programa de Extensão “MT

Horticultura: difusão de tecnologias em horticultura para o estado de Mato Grosso” coordenação do

docente WILLIAN KRAUSE, a ser executado no dia 01/10/2024 a 30/09/2025.

s) 120/2024: Trata-se da Institucionalização do Projeto “OFICINA PRIMEIROS SOCORROS NA ESCOLA”

coordenação do docente ALEXANDRA DE PAULA ROTHEBARTH, a ser executado no dia 01/10/2024 a

30/09/2025.

t) 121/2024: Trata-se da Institucionalização do Projeto de evento “Segurança do Paciente: Prevenção e

Tratamento de Lesão por Pressão” coordenação do docente JOSUE SOUZA GLERIANO, a ser executado no

dia 24/09/2024 a 24/09/2024.

u) 122/2024: Trata-se da Institucionalização do Projeto de curso “Abordagem multiprofissional no cuidado

integral em Hanseníase - Turma 02 Santo Afonso” coordenação do docente JOSUE SOUZA GLERIANO, a

ser executado no dia 18/09/2024 a 19/09/2024.

v) 123/2024: Trata-se da Institucionalização do Projeto de curso “Abordagem multiprofissional no cuidado

integral em Hanseníase - 03 - Nova Marilândia” coordenação do docente JOSUE SOUZA GLERIANO, a ser

executado no dia 18/09/2024 a 19/09/2024.

w) 124/2024: Trata-se da Institucionalização do Projeto de curso “Abordagem multiprofissional no cuidado

integral em Hanseníase - Turma 04 Denise” coordenação do docente JOSUE SOUZA GLERIANO, a ser

executado nos dias 09/10/2024 a 10/10/2024.

x) 125/2024: Trata-se da Institucionalização do Projeto de curso “Abordagem multiprofissional no cuidado

integral em Hanseníase - Turma 05 Arenápolis” coordenação do docente JOSUE SOUZA GLERIANO, a ser

executado nos dias 09/10/2024 a 10/10/2024.

y) 126/2024: Trata-se da Institucionalização do Projeto de evento “Saúde e Diversidade: o bem estar da

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

comunidade LGBTQIA+” coordenação do docente LEANDRO FELIPE MUFATO, a ser executado no dia

02/10/2024.

z) 127/2024: Trata-se da Institucionalização do Projeto de evento “Descomplicando a Botânica”

coordenação do docente CAROLINA RUIZ ZAMBON, a ser executado no dia 21/09/2024.

Parecer:

( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

3. Relatório Semestral de Atividades referente ao afastamento para qualificação, em nível de Doutorado

na Escola de Engenharia de São Carlos - USP, do servidor Ronaldo Pereira Diniz Neto.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

4. Relatório Semestral de Atividades referente ao afastamento para qualificação, em nível de Doutorado

no Programa de Pós-Graduação em EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA da UFPR do servidor

ELIAS ANTUNES DOS SANTOS.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

5. Regulamento para homenagem ao professor da FACABES.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

6. Avaliação de Desempenho Docente (COPAD) do(a) docente Celice Alexandre Silva.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

7. Avaliação de Desempenho Docente (COPAD) do(a) docente Cristiane Ferreira Lopes de Araujo.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

8. Avaliação de Desempenho Docente (COPAD) do(a) docente Decio Schaffer.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

9. Avaliação de Desempenho Docente (COPAD) do(a) docente Hilton Marcelo de Lima Souza.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

10. Avaliação de Desempenho Docente (COPAD) do(a) docente Ilio Fealho de Carvalho.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

11. Avaliação de Desempenho Docente (COPAD) do(a) docente Maurecilne Lemes da Silva Carvalho.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

12. Avaliação de Desempenho Docente (COPAD) do(a) docente Willian Krause.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE

13. Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gerenciamento da Construção Civil, coordenado pela Prof.

Dra. Aguida Gomes de Abreu.

Parecer:
( ) APROVADA
( ) MÉRITO

( ) REPROVADA
( ) DEVOLVIDA

( ) RETIRADA
( ) EM ANÁLISE